#### ¶ De constructione infinitiui.

**V**T certa de infinitiuorū cōstructione pceptio tradi possit, distinguas oportet de infinitiuo,

## GRAMMATICÆ.

Nam aut est personalis, aut impersonalis, si personalis aut adiectiuus aut substantiuus. Agemus igitur primo loco de infinituo personali adiectuo.  
2.de substantiuo.3.de impersonali. Infinitiuus personalis verbi adiectui, ante se regit accusatiuum pro persona agenti, si actionem significat, atque post se casum verbi vnde descendit, vt me amare deum bonum est, parentes castigare filios laudabile est. Diuitem subuenire pauperi, & te beneficiorum recordari, & carere voluptatibus iucundissimum est. Infinitiuus verò passiuus, id est, qui passionem significat, accusatiuum personæ patientis à fronte exposcit, atq; post se ablatiuum cum præpositione, a, vel ab, aut datiuum pro persona agenti, seu facienti, vt deum à me, vel mihi amari bonum est, filios à parentibus vapulare seu castigari laudabile. Quoties tamē infinitiuus actiuæ significationis cum duobus accusatiuis ante se construitur, quorum alter à parte anteriori, alter à posteriori regatur. Amphibologia est constructio quæ tanquā vitiosa modis omnibus fugienda est, quia dubium sensum in animo audientis generat. Qualis est ista, bonum est præceptorē discipulos amare. Scio Ioannem inimicos vincere posse, dubium est, præceptorem ne discipulos, an discipuli præceptorē debeant amare, dubium est etiam, an Ioannes possit vincere inimicos, an inimici Ioannem, quæ orationes si per vocem passiuam fiant, omnis tolletur amphibologia, in hunc modum, bonum

est præceptorem amari à discipulis. Scio Ioannē ab inimicis vinci posse. Permittitur etiā huiusmodi locutio per duos accusatiuos, quando in sensu orationis nulla est ambiguitas. Qualis est ista, vt ego me Petrum amare fateor, Petrus verò me illū nō amare suspicatur. Aduertas etiam oportet infinituum à fronte aliquando, cum accusatiuo construi non posse, sed cum nominatiuo, quando scilicet verbi determinati, & determinantis est idem suppositum, quod contingere solet cum verbis voluntatis, potentiae principij, medij, & finis, & alijs, vt cupio legere, non cupio me legere, gestio tibi declarare voluntatem meam, non gestio me tibi declarare, possum tibi inseruire, non possum me tibi inseruire, licet aliquādo in oratione exprimat.

Cicero. Cupio me esse clementem. Terentius. Mori me malim, malim me esse diuitem quām haberiri pro cupio esse clemēs, mori malim, & malim esse diues quām haberiri. Cæterū quando suppositum verbi determinantis & determinati, non est eiusdē personae, necessario exprimitur accusatiu<sup>9</sup>, vt cupio te id facere, volo te uti amico nostro familiarissime. Pater exoptat filiū in re literaria magnos progressus facere.

Cic. in Ca  
tilinam.  
Terent. in  
Euncub.

¶ De infinitiuo esse.

**S**ecundo loco promissimus nos tractaturos de infinitiuo verbi substatiui, cui<sup>9</sup> cōstructio, quoniam varia est, quibusdā regulis explicabitur. Sit

## GRAMMATICÆ.

**p**rima, Si præcesserit nominatiuus solus infinitiuū esse, sequetur alter nominatiuus, vt cupio esse poëta. Si vero nominatiuus cū datiuo, aut sunt eiusdē personæ, aut diuersarum, si eiusdem, sequetur nominatiuus, vt video mihi esse doctus, non docto, nec doctū, si diuersarū, aut casus sequens respōdet nominatiuo aut datiuo, Si nominatiuo, sequetur nominatiu⁹, vt video tibi esse doct⁹, si datiuo, sequetur etiā datiuus, vt deus dedit tibi esse beato.

**¶**Sit secunda, si præcesserit genitiuus, sequitur accusatiuus, & non alter genitiu⁹, vt Ciceronis interfuit esse eloquentē, Romanorū retulit esse bellicosos, non eloquentis, aut bellicosorū, quia huiusmodi constructio est latinis auribus inaudita.

**¶**Sit tertia, Si præcesserit datiuus, sequetur datiuus, vel accusatiuus, quia alter accusatiuus à fronte intelligitur. Ut natura dedit omnibus esse beatis, vel beatos. De datiuo, Cicero licuit ocioso esse themistocli, De accusatiuo idem. Ciui Romano licet esse gaditanum.

**¶**Sit quarta, Si præcesserit accusatiuus, sequet semp accūs, vt volo me esse poëtā, & nō poëta.

**¶**Sit quinta, Si præcesserit vocatiuus, sequetur noīatiu⁹, quia alter nominatiu⁹ secūdē psonę à frōte intelligitur, vt petre vis esse cōtubernalis me⁹?

**¶**Sit sexta, Si p̄cesserit ablatiu⁹ sequetur accusatiuus, & nonnūquā ablatiu⁹, vt familiariter vtor petro volenti esse sodalē meū, vel sodale meo.

**¶**Sit septima, Si nullus casus præcesserit seque-

tur accusatiuus, qui casus magis quadrat infinitiuo  
rum naturę, vt esse dictum confert plurimū, præ-  
stat beneficij, quām maleficij, memorem esse. Quę  
regulę traditę sunt pro infinitui, esse, constructio-  
ne. Poterūt ad verba reciproca & vocatiua accō-  
modari, cuiusmodi sunt quę sequuntur, fieri, fore,  
euadere, effici, manere, videri, haberri, dici, Vocari,  
& alia à verbis substatiuatis infinitiuas, vt volo di-  
ci amicus tuus, Petrus studet videri diues, licet ti-  
bi vocari amico meo, vel amicum meum, idē de  
alijs est dicendum.

¶ De infinituo impersonali.

**I**Nfinitiuus verbi impersonalis ante se nullū ca-  
sum regit, post se verò tam in voce actiua, quā  
in passiua construitur cum aliorum modorum ca-  
sib⁹, vt mea referre in virtutis studio immori quis  
dubitat? Item, nihil est deo gratius quā hominē  
peccati cōmissi pudere. Item etiā ab scholasticis  
in arena literaria strenuè certari quis non gaudet?

¶ De conuersione infinitui actiui  
in passiuum.

**F**IT autem conuersio vocis actiuae in passiuā,  
fin hunc modum. Accusatiuus patiens, qui est à  
tergo, mutatur à fronte in eodem casu, accusatiu⁹  
verò agens qui erat à fronte, mutatur in ablatiuū  
cū pr̄positione à, vel, ab, vel in datiuū à tergo,  
vt bonū est me amare deum, bonū est deum ama-  
ri à me vel mihi. Posses etiam accusatiuuni agen-  
tem qui erat ante infinituum, mutare in accu-

# GRAMMATICÆ

satiuum post infinitiuum medijs præpositionibus,  
per, inter, apud, vt intelligo viros probos Deum  
colere, intelligo deū coli per viros pbos, siue in  
ter, vel apud viros probos, fallit tamen conuersio  
nis regula, quando infinitius determinatur à ver  
bis significantibus potestatem, principium, mediū  
finem, aut obligationem aliquam, tunc enim accu  
satiuus patiens mutatur, vt ego possum, incipio, fo  
leo, desino, debeo Deum colere, Deus potest, in  
cipit, solet, desinit, debet à me coli, lectio incipit  
legi à me, ille potest occidi ab hoste, tu vis amari  
ab omnibus.

¶ De circunloquijs, tam vocis acti  
uæ quam passiuæ futuri infinitui.

P erductis iam ad finem ifinitiuis , reliquum est,  
vt de circunloquijs agamus, quæ ideo circunlo  
quia dicta sunt, quod per ea futurū infinitui tam  
vocis actiuæ, quam passiuæ circuloquamur. Nā cū  
nullum in lingua latina verbum sit, quod propriū  
habeat infinitui futurum (præter forem defectiuū,  
quod habet fore pro futurum esse) illud necessita  
te quadam ex diuersis partibus confidere coacti  
sumus, imprimis explicemus, quidnam sit circun  
loquiū, mox quotplex sit, deinde sigillatim om  
nia circunloquia suo ordine percurremus, ex qui  
bus partibus conficiantur ostendemus.

Est ergo circunloquium quidam verborum cir  
cuitus, vt si dixeris, credo me consequuturum esse  
magistratum,

magistratum, diciturque à circunloquendo, quia in circunloquijs utimur ambagibus quibusdā. Est duplex voluntariū & necessarium. Voluntarium est, quando id quod vno verbo dicere possemus, pro voluntate & arbitrio nostro pluribus explicamus. Quo pacto omnia vocis actiuæ circunloquia voluntaria sunt, quando ea fieri, aut non fieri, ex nostra pendet voluntate, vt ego sum legens, pro ego lego, utinam ego essem legens, pro utinam ego legerem, de quo circunloquio non est in præsentia sermo. Necessarium est, quādo id quod vno verbo dicere nō possemus, cogimur plurib⁹ dicere, quo pacto omnia circunloquia vocis passiuæ, quæ sunt per participiū præteriti, & verbū substantiuū, necessaria sunt. Item etiam circunloquia futuri infinitiū modi tam vocis actiuæ quā passiuæ, de quibus modo suscipitur disputatio. Sunt igitur duo circunloquia huius futuri in voce actiua, totidem in passiuā.